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1.  OVERSIGT OG SAMMENFATNING 


De første landsdækkende offerundersøgelser af danskernes udsathed for kriminalitet blev gennem-
 ført i begyndelsen af 1970-erne. Siden 2005 er der årligt gennemført landsdækkende, repræsentative 
 interviewundersøgelser af 16-74-åriges udsathed for tyveri, hærværk, vold  og trusler om vold. Fra 
 2008 blev disse offerundersøgelser suppleret med spørgsmål om udsathed for røveri og tvangssam-
 leje. Det er disse undersøgelser, der er i centrum i denne rapport, hvor der også – når det er muligt – 
 sammenlignes med tidligere, tilsvarende undersøgelser. Interviewene i 2014 er foretaget jævnt for-
 delt hen over året. 


De overordnede resultater vedrørende de seneste ti års offerundersøgelser kan sammenfattes på føl-
 gende måde: 


Tyveri 


10 pct. af de 16-74-årige angav i 2014 at have været udsat for tyveri inden for det seneste år, hvilket 
 er  den  lavest  registrerede  andel  tyveriudsatte  i  offerundersøgelsernes  historie,  der  i  Danmark  går 
 tilbage  til  1972.  Andel  udsatte  i  2014  er  signifikant  lavere  end  den  samlede  andel  end  i  perioden 
 2005-2013.  


Anmeldelsestilbøjeligheden for tyveri, der har været nogenlunde konstant i mange år, hænger nøje 
 sammen med værdien af det stjålne. 


Undersøgelsen viser, at risikoen for at blive udsat for tyveri er forøget for mænd, for unge eller yng-
 re personer, for selvstændig erhvervsdrivende,  for  bosatte i  bykommuner, for  personer med anden 
 herkomst end dansk, for dem, der hyppigt er hjemmefra om aftenen, for dem, der ofte går ud for at 
 more sig, for dem, der ejer flere forbrugsgoder, og for dem, der er indehaver af butik eller virksom-
 hed. Pensionister, faglærte arbejdere og personer, der er gift,  har derimod en mindre risiko end an-
 dre for at blive udsat for tyveri. 


Omfanget  af  alene  indbrudstyveri  er  behandlet  selvstændigt  fra  og  med  offerundersøgelsen  fra 
 2012. I 2014 angav 2,8 pct. af danskerne i alderen 16-74 år, at de har været udsat for indbrud i deres 
 private hjem. 


Det  økonomiske omfang af skader  fra indbrud ligger på omtrent  2,3  mia. kr., og ved hvert  enkelt 
 indbrud er der i gennemsnit stjålet for omkring 20.000 kr. 


Ligesom  tilfældet  er  for  tyveri  generelt,  stiger  anmeldelsestilbøjeligheden  ved  indbrud  i  takt  med 
værdien af det stjålne. 
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Risikoen for at blive udsat for indbrud er forøget for personer med en indkomst på 550.000 kr. og 
 derover, for personer i alderen 16-24 år, for gifte og fraskilte m.v. og for dem, der ugentligt går ud 
 for  at  more  sig.  Personer  med  bopæl  i  yder-  og  landkommuner  har  derimod  en  mindre  risiko  end 
 andre for at blive udsat for indbrud.  


Hærværk 


5 pct. angav i 2014 at have været udsat for hærværk inden for det seneste år. Risikoen for at blive 
 udsat for hærværk har i de sidste seks år ligget på nogenlunde samme niveau, der på sin side er sig-
 nifikant lavere end i de tidligere år.  


Anmeldelsestilbøjeligheden vedrørende hærværk i 2014, der svarer til den, der er set i de tidligere 
 år, er blandt andet afhængig af, hvor stort et beløb der er ødelagt for, samt af ofrets køn og alder. 


Undersøgelsen viser videre, at risikoen for at blive udsat for hærværk er forøget for mænd, for per-
 soner i alderen 16-39 år, for dem med indkomst på 100.000 eller over, for selvstændig erhvervsdri-
 vende og arbejdsløse, for dem, der hyppigt går ud for at more sig, for dem, der ejer flere forbrugs-
 goder, og for dem, der er indehaver af en butik eller virksomhed. Mindst udsatte er bosatte i yder-
 kommuner efterfulgt af bosatte i land- og mellemkommuner. Pensionister og gifte har ligeledes en 
 mindre risiko for at blive udsat for hærværk. 


Vold  


Der  er  over  de  seneste  ti  år  en  tydelig  nedadgående  tendens  i  risikoen  for  at  blive  udsat  for  vold, 
 mens  der  omvendt  er  en  øget  tendens  til,  at  flere  af  ofrene  har  været  udsat  for  vold  mere  end  én 
 gang i løbet af det seneste år. Det er særligt blandt de unge, at risikoen for at blive udsat for vold er 
 mindsket. 


Ved fortolkning af udviklingen skal man især være opmærksom på, at der kan være sket ændringer 
 i,  hvad befolkningen oplever og opfatter som  vold.  Set  over et  længere tidsforløb  er det  påvist,  at 
 relativt flere af de fysiske overgreb opleves og opfattes som ”vold”.  


Det er i langt de fleste tilfælde mænd, der er gerningspersoner.  


Fra 1995-96 til perioden siden midten af 0’erne  er der sket en stigning i andelen, der udsættes for 
 vold på arbejds- eller uddannelsessted. Andelen, der udsættes for værtshusvold, er i samme periode 
 blevet mindre, mens andelen, der udsættes for vold på gaden, er steget. I øvrigt er der ikke sket store 
 forandringer fra midten af 1990’erne til i dag med hensyn til arten af gerningssted. 


Flere af indikatorerne på voldens grovhed viser fluktuationer, men ikke entydige udviklingstenden-
ser,  i  perioden  2005-14.  Dog  synes  ofrets  egen  opfattelse  af  hændelsens  alvorlighed  i  2013-14  at 
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adskille sig fra de tidligere år, idet en mindre andel af ofrene oplevede den vold, de var udsat for, 
 som meget alvorlig. Tilsvarende ses i 2013-14 en lavere i andelen af ofre, som vurderer voldsepiso-
 den som en kriminel handling.  


Anmeldelsestilbøjeligheden for vold har varieret inden for de seneste ti år uden en entydig udvik-
 lingstendens. Set over et længere tidsforløb er anmeldelsestilbøjeligheden steget. 


Omtrent  hvert tiende offer for vold  angiver, at  forbrydelsen mod  dem  helt  sikkert  eller måske var 
 betinget af racisme, mens omtrent halvt så mange angiver, at volden mod dem helt sikkert eller må-
 ske skyldtes homo- eller transfobi. 


Specielt om partnervold 


Af det samlede antal voldsofre angiver omtrent hvert tyvende, at volden er begået af en nuværende 
 eller tidligere partner, og det er i ni ud af ti tilfælde kvinder, der har været udsat herfor.  


Partnervolden er karakteriseret ved, at den oftere fører til skader, at den opfattes voldsommere, og at 
 reviktimiseringsandelen er større end for de øvrige voldsofre. 


Specielt om reviktimisering for vold 


I  offerundersøgelsen  for  2014  indgår  et  afsnit  om reviktimisering  for vold.  Der findes  ikke nogen 
 signifikante forskelle mellem ofre, der har været udsat henholdsvis en og flere gange for vold, for så 
 vidt angår  alder, køn, etnisk herkomst og bopælskommune. Andelen af  fraskilte m.v.  uden børn er 
 større blandt de reviktimiserede ofre. Ikke overraskende kender en større andel af de reviktimisere-
 de  ofre  gerningspersonen.  De  enkelte  voldshandlinger  opfattes  af  de  reviktimiserede  ofre  for  vold 
 som  mindre alvorlig,  anmeldes  sjældnere, og der er mindre hyppigt  alkohol eller andre stoffer in-
 volveret. Desuden forekommer denne type vold oftere i eget hjem eller på arbejdspladsen, og med 
 hensyn til gerningstidspunktet forekommer volden relativt ofte i hverdage og i dagtimer.  


Hvem udsættes for vold? 


En analyse vedrørende den generelle risiko for at blive udsat for vold viser, at yngre mænd, perso-
 ner, der hyppigt er ude om aftenen, og arbejdsløse har en større risiko herfor end andre. Modsat er 
 risikoen  mindre  for  pensionister,  gifte  og  folk  med  høj  indkomst.  Der  er  desuden  gennemført  tre 
 analyser med henblik på at anskueliggøre, hvilke forhold der hænger sammen med risikoen for for-
 skellige former for vold: Vold på offentlige steder, vold i private hjem og vold på arbejdspladsen. 


Disse analyser tegner lidt forskellige profiler af personer, der har en øget risiko for at blive udsat for 
vold.  Yngre, mænd, arbejdsløse og personer, der  hyppigt  går ud om  aftenen, har større risiko  end 
andre for at blive udsat for vold på et offentligt tilgængeligt sted, mens pensionister, personer med 
meget høj indkomst og gifte har en mindre risiko. Unge personer, ugifte, personer der relativt sjæl-
dent går ud for at more sig, arbejdsløse samt personer med anden herkomst end dansk har en forøget 



(7)7 


risiko  for  at  blive  udsat  for  vold  i  private  hjem.  Risikoen  for  vold  på  arbejdspladsen  er  –  næppe 
 overraskende – større for personer i arbejde, for relativt unge, for kvinder og for personer med mel-
 lemindkomst. Risikoen for at blive udsat for vold på arbejdspladsen er desuden højere for personer 
 med bopæl i land- og mellemkommuner end for andre.  


Røveri  


Knap 1 pct. angiver at have været udsat for røveri i 2014, hvilket svarer til niveauet de seneste år. 


Meget tyder dog på, at en del af de adspurgte opfatter røveribegrebet ret bredt og også angiver trick- 
 og tasketyverier som røverier.  


I langt de fleste af de hændelser, som ofrene opfatter som røveri, er ofret alene blevet truet, idet 91 
 pct.  af  røveriofrene  angiver,  at  de  hverken  er  blevet  slået  eller  sparket  i  forbindelse  med  røveriet. 


Mere end fire ud af fem betragter det, de har været udsat for, som en kriminel hændelse, mens det 
 kun er en mindre del af ofrene, der synes, at røveriepisoden har påvirket dem og deres liv på mar-
 kant vis. 


Mere end tre fjerdedele af de offerrapporterede røverier anmeldes til politiet af enten ofret selv eller 
 af  en  anden.  Anmeldelsestilbøjeligheden  har  en  klar  og  stærk  sammenhæng  med  det  økonomiske 
 tab ved røveriet. 


Undersøgelsen viser videre, at risikoen for at blive udsat for røveri – eller det, den adspurgte opfat-
 ter  som  røveri  –  forøges,  hvis  man  er  ung,  hvis  man  er  af  anden  etnisk  herkomst  end  dansk,  hvis 
 man hyppigt går ud for at more sig, og hvis man er indehaver af en butik eller virksomhed. Gifte og 
 personer med bopæl i en yder- eller landkommune har derimod en mindre risiko for at blive udsat 
 for røveri. 


Tvangssamleje 


Andelen af de udspurgte kvinder, der angiver, at de har været udsat for  tvangssamleje eller forsøg 
 herpå inden for de seneste 5 år, var i 2014 1,4 pct., hvilket er større end den gennemsnitlige andel i 
 den undersøgte periode. Det seneste år drejer det sig om 0,39 pct. I gennemsnit for alle årene svarer 
 det til ca. 4.200 kvinder pr. år. Med sikkerhedsintervaller på 95 pct. er der tale om mellem 3.400 og 
 5.000  ofre  for  tvangssamleje  pr.  år.  I  cirka  halvdelen  af  tilfældene  drejer  det  sig  om  forsøg  på 
 tvangssamleje. 


Ved fortolkning af udviklingen skal man især være opmærksom på, at der kan være sket ændringer 
i, hvad kvinderne oplever og opfatter som tvangssamleje. Set over et længere tidsforløb er det på-
vist, at relativt flere af de seksuelle overgreb opleves og opfattes som voldtægt.  
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Ofrene for tvangssamleje er gennemgående meget unge, idet knap tre femtedele er under 25 år. 


Cirka to  tredjedele  af tvangssamlejerne er foregået  i  en privat  bolig, mens  en sjettedel  er  foregået 
 udendørs på et offentligt tilgængeligt sted. 


Knap fire ud af ti gerningsmænd er en nuværende eller tidligere partner, hvilket kan være med til at 
 forklare  den  lave  anmeldelsesprocent,  idet  kun  omkring  hvert  fjerde  tvangssamleje  er  anmeldt  til 
 politiet. 45 pct. af dem, der ikke anmelder, begrunder det med, at de ikke syntes, der var grund til 
 det, at de ikke anså hændelsen for at være kriminel, at de ikke troede, det ville hjælpe noget, eller at 
 de ikke havde lyst til at anmelde det. 


Der er gennemført tre analyser for at anskueliggøre, hvilke forhold der påvirker risikoen for at blive 
 udsat  for  tvangssamleje.  Der  er  tale  om  en  analyse  af  den  generelle  udsathed  for  tvangssamleje, 
 udsathed for tvangssamleje af en kendt  gerningsmand og udsathed for tvangssamleje af en ukendt 
 gerningsmand. Alle analyser viser, at ung alder og arbejdsløshed øger risikoen for at blive udsat for 
 tvangssamleje, mens gifte kvinder har en mindre risiko herfor. For tilfælde med en kendt gernings-
 person ses yderligere, at det at være bosat i en yder- eller mellemkommune øger risikoen, mens det 
 at være af anden herkomst end dansk mindsker risikoen. Foruden de ovenfor nævnte forhold mind-
 sker det at være bosat i en landkommune risikoen for udsathed for tvangssamleje med ukendt ger-
 ningsperson. 


Samlet kriminalitet (tyveri, hærværk og/eller vold) 


I 2014 var i alt 14 pct. udsat for enten vold, tyveri og/eller hærværk, hvilket er det lavest målte ni-
 veau de seneste 10 år.  


Undersøgelsen viser videre, at  risikoen for at  blive udsat for kriminalitet  er forøget  for mænd,  for 
 unge eller yngre, for dem med højere indkomster, for  studerende og selvstændig erhvervsdrivende, 
 for dem, der man hyppigt går ud om aftenen, herunder for at more sig, for dem, der ejer flere for-
 brugsgoder, og for dem, der er indehaver af en butik eller virksomhed. Personer med bopæl i yder-, 
 land-,  og  mellemkommuner  har  en  mindre  risiko  for  at  blive  udsat  end  personer  med  bopæl  i  by-
 kommuner.  Pensionister,  faglærte  og  gifte  personer  har  ligeledes  en  reduceret  risiko  for  at  blive 
 udsat for kriminalitet. 


Angst og bekymring for kriminalitet 


I 2014 var det 12 pct., der angav, at de næsten hele tiden eller ofte tænker på risikoen for at blive 
 udsat for selv at blive udsat for kriminalitet, hvilket ikke afviger fra perioden som helhed.  


I øvrigt viser undersøgelsen, at angst for kriminalitet i særlig grad hænger sammen med, om perso-
nen har været udsat for kriminalitet, og med køn, idet kvinder er mere angste end mænd. Personer i 
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alderen 25-39 år er mindre angste end dem i andre aldersgrupper,. Det samme gælder personer bo-
 sat  i  yderkommuner,  personer  med  en  højere  indkomst  og  personer,  der  ofte  er  ude  om  aftenen. 


Modsat er  det at være arbejdsløs, pensionist, fag- eller ufaglært, studerende eller selvstændig  for-
 bundet  med  en  øget  ængstelighed  for  kriminalitet,  hvilket  også  gælder  for  personer  af  anden  her-
 komst end dansk og personer bosat i en mellemkommune.  


Opsummerende tal 


I tabelform kan de vigtigste tal for udsathed for kriminalitet i den aktuelt gennemførte undersøgelse 
 sammenlignet med tidligere tilsvarende undersøgelser sammenfattes på følgende måde: 


Tabel  1.1.  Oversigt  over  udviklingen  i  danskernes  risiko  for  at  blive  udsat  for  kriminalitet, 
 anmeldelsestilbøjelighed og angst for kriminalitet frem til 2014. 


Første sammenlignelige 
 måling foretaget år 


Udvikling fra første 


måling til 2014*  2014 
 Andel udsat for tyveri, 


hærværk og/eller vold  1987 (25 %)  –  14 % 


Andel udsat for tyveri  1972 (13 %)  0  10 % 


Anmeldelsestilbøjelighed 


for tyveri  1972 (62 %)  0  59 % 


Andel udsat for indbrud  2012 (3 %)  0  3 % 


Anmeldelsestilbøjelighed 


for indbrud  2012 (87 %)  0  86 % 


Andel udsat for hærværk  1972 (7 %)  0  5 % 


Anmeldelsestilbøjelighed 


for hærværk  1972 (32 %)  +  47 % 


Andel udsat for vold  (1971)/1987 (3 %)  –  1 % 


Anmeldelsestilbøjelighed 


for vold  1971 (19 %)  +  42 % 


Andel udsat for røveri  2008 (1 %)  0  1 % 


Anmeldelsestilbøjelighed 


for røveri  78 %^ 


Andel kvinder udsat for 
 tvangssamleje eller for-
 søg herpå inden for de 
 sidste 5 år


1 %^ 


Anmeldelsestilbøjelighed 


for tvangssamleje  26 %^ 


Angst for kriminalitet  1976 (18 pct.)  –  12 % 


* Tegnforklaring: + = signifikant stigning, 0 = uændret, – = signifikant fald. 


^ Tallene er et gennemsnit for 2008-14, idet det årlige antal ofre for røveri og tvangssamlejer er meget lille og dermed 
relativt usikkert. 
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2.   INDLEDNING 


I  forlængelse  af  en  handlingsplan  fra  regeringen  vedrørende  bekæmpelse  af  vold  (Bekæmpelse  af 
 vold, 1993) blev der gennemført en voldsofferundersøgelse i 1995 og 1996 (Balvig, 1996; 1998). 


Med henblik på fortsat at bidrage til belysning af voldsudviklingen blev der i 2004 taget initiativ til 
 at gentage voldsofferundersøgelsen. Offerundersøgelsen blev samtidig udvidet, så den fra 2005 og 
 frem også inkluderer spørgsmål om udsathed for tyveri, hærværk samt spørgsmål om angst for kri-
 minalitet.  Fra  og  med  2008  er  der  endvidere  månedligt  spurgt  om  udsathed  for  voldtægt  (tvangs-
 samleje) og røveri. Fra og med 2009 indeholder undersøgelsen spørgsmål vedrørende de interview-
 edes livsstil og økonomiske forhold. Fra og med 2014 inkluderer offerundersøgelsen også oplysnin-
 ger om de adspurgtes herkomst1 og bopælskommunens urbaniseringsgrad.2


Offerunderundersøgelsen er finansieret af Det Kriminalpræventive Råd, Justitsministeriet og Rigs-
 politiet og er gennemført i et samarbejde med Københavns Universitet. 


2.1  Undersøgelsens data og metode  


En ikke ubetydelig del af den kriminalitet, der forekommer i samfundet,  anmeldes ikke til politiet 
 og kommer heller ikke til politiets kundskab på anden vis. Man kalder denne ikke-politiregistrerede 
 kriminalitet  for  den  skjulte  kriminalitet  eller  kriminalitetens  mørkefelt.  Gennemførelse  af  offerun-
 dersøgelser er en af de få muligheder, man har for at skønne dels over den faktisk forekommende 
 kriminalitet i samfundet og dels mørketallets størrelse. I offerundersøgelser udspørges befolkningen 
 via papirspørgeskemaer, webbaserede spørgeskemaer, personlige eller telefoniske interviews, om de 
 har været udsat for forskellige former for kriminalitet. I bekræftende fald spørges, om det er blevet 
 anmeldt, eller om politiet har fået nys om forholdet på anden vis; en oplysning som muliggør esti-
 meringer af mørketallet. 


Offerundersøgelser  kan  yde  et  bidrag  til  beskrivelse  og  forståelse  af  vold  og  anden  kriminalitet  i 
 samfundet  og  mørketallets  størrelse,  men  også  kun  et  bidrag.  Der  er  således  en  række  problemer 
 forbundet med gennemførelse af denne form for undersøgelser. Disse problemer betyder, at oplys-
 ningerne bliver forbundet  med en vis  usikkerhed og en  række begrænsninger, som  bør tages  i  be-
 tragtning, når tallene fortolkes og forklares. Blandt de vigtigste er: 


       


1 Ved de oplysninger, der anvendes til regressionsanalyserne, har det været  muligt at  få  koblet herkomstoplysninger i  
 perioden siden 2009. 


2  Ved  de  oplysninger,  der  anvendes  til  regressionsanalyserne,  har  det  været  muligt  at  få  koblet  bopælsoplysninger  i 
perioden  siden  2009.  De  fire  urbanitetstyper  er  defineret  ud  fra  14  indikatorer,  som  belyser  graden  af  urbanisering, 
landbrugets betydning, demografisk struktur, erhvervs- og befolkningsudvikling, uddannelsesniveau, kommunens øko-
nomiske grundlag og kommunens placering (center/periferi). Indikatorerne er udarbejdet af Danmarks Jordbrugsforsk-
ning. 
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*  Det  er  befolkningens oplevelse,  der  aflæses.  Denne  oplevelse  er  ikke  nødvendigvis  i  overens-
 stemmelse  med  den  juridiske  afgrænsning  af  kriminalitet.  Forskellige  mennesker  har  givetvis  for-
 skellige  opfattelser  af,  hvad  tvangssamleje,  røveri  eller  vold  er  (jf.  f.eks.  Balvig,  1978),  og  disse 
 opfattelser  kan  ændre  sig  over  tid.  Et  skub  i  en  skolegård  kan  i  én  tidsperiode  blive  oplevet  som 
 drilleri,  i  en anden som  mobning og i  en tredje som  vold.  Konsekvensen  heraf er blandt andet, at 
 forskellige måder at spørge og formulere spørgsmålene på udløser forskellige svar og giver forskel-
 lige  hyppigheder  (Balvig,  1995;  Kyvsgaard,  2015).  Man  må  derfor  være  særdeles  opmærksom  på 
 den anvendte spørgsmålsformulering og på, at konstaterede forskelle mellem selv ensartet gennem-
 førte undersøgelser over tid kan bero på ændrede opfattelser af, hvad vold og andre former for kri-
 minalitet er. 


* Det er aldrig hele befolkningen, der udspørges. Der er f.eks. altid en nedre aldersgrænse og ofte 
 også  en  øvre.  Den  nedre  aldersgrænse  betyder  typisk,  at  undersøgelser  kun  i  ringe  grad  eller  slet 
 ikke kommer til at omfatte vold eller anden kriminalitet mod mindre børn. 


* Det er alene et mindre udsnit af den del af befolkningen, undersøgelsen omfatter, der udspørges. 


Det betyder, at tallene er forbundet med stikprøveusikkerhed.  


* Nogle af de former for kriminalitet, der spørges om  – vold, røveri og tvangssamleje – er relativt 
 sjældne  hændelser.  Det  betyder,  at  stikprøveudvalget  helst  skal  være  meget  stort  for  nærmere  at 
 kunne analysere de hændelser, der berettes om. Med stigende udvalgsstørrelse øges imidlertid også 
 omkostningerne og andre praktiske problemer med at gennemføre undersøgelsen, således at det kan 
 være svært at realisere det undersøgelsesmæssigt mest ideelle. 


* Der er forskellige måder at finde frem til dem, man vil interviewe, på. Disse måder har hver deres 
 fordele  og  ulemper.  En  af  mulighederne  er  et  fuldstændigt  tilfældigt  udvalg  (lodtrækningsprincip) 
 baseret på CPR-registret. 


*  Det  lykkes  aldrig  at  få  besvarelser  fra  alle,  der  er  med  i  det  endelige  udvalg.  Der  er  nogen,  det 
 ikke lykkes at træffe, og andre, der ikke ønsker at deltage. Der er en betydelig risiko for, at de, man 
 ikke får med, udgør et skævt udsnit af alle, og at tallene derfor forvrides i den ene eller den anden 
 retning. Dette kompenseres der dog i hvert fald i nogen grad for ved vægtning af besvarelserne, jf. 


senere. 


* Der er forskellige måder at udspørge på. De fire standardmetoder er det personlige interview, tele-
foninterviewet, postspørgeskemaet og internetspørgeskemaet. Hver af disse metoder har deres for-
dele og ulemper, f.eks.  med hensyn til svarvillighed og mulige hukommelsesproblemer (se de føl-
gende punkter). 
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* Der kan være et problem med svarvillighed. Der kan være nogen, der ikke ønsker at berette i et 
 spørgeskema eller over for en interviewer om den kriminalitet, de har været udsat for. Denne svar-
 villighed kan tænkes at variere med forskellige omstændigheder ved kriminaliteten. F.eks. kan der 
 være grund til at tro, at svaruvillighed er et større problem ved kortlægning af partnervold end ved 
 kortlægning af “taskerøverier” udført af fremmede i gademiljøet. 


* Der kan være hukommelsesproblemer. Også kriminalitet glemmes i  en eller anden udstrækning, 
 igen formentlig afhængig af dens karakter, tid siden hændelsen, og hvem man i øvrigt er m.v. Hu-
 kommelsesfaktorens  indvirkning  på  undersøgelsens  resultater  begrænses  ved  alene  at  spørge  om 
 hændelser inden for en forholdsvis kort periode forud for interviewet. 


* Ved introduktion af en afgrænset tidsperiode, hvori kriminaliteten søges kortlagt, introduceres det 
 såkaldte  teleskoperingsproblem,  dvs.  at  man  ganske  vist  husker  selve  hændelsen,  men  fejlhusker 
 tidspunktet. Man taler om fremadteleskopering for de tilfælde, som reelt er sket forud for tidsperi-
 oden, og bagudteleskopering for de tilfælde, man ikke beretter om, fordi man fejlagtigt tidsmæssigt 
 placerer  dem  uden  for  tidsperioden.  Problemet  er,  at  bagudteleskopering  og  fremadteleskopering 
 ikke  nødvendigvis  går  lige  op  i  sidste  ende,  hverken  antalsmæssigt  eller  med  hensyn  til  type  af 
 hændelse (f.eks. med hensyn til alvorlighed, anmeldelse/ikke-anmeldelse m.v.). 


* Der er forskel på ofre (personer) og episoder (handlinger). Mennesker risikerer at blive udsat for 
 kriminalitet  mere  end  én  gang  inden  for  den  tidsperiode,  der  spørges  til.  Offerundersøgelserne  er 
 ikke altid velegnede til at udsige noget om alle de episoder, der har fundet sted, idet det forudsætter, 
 at de udspurgte spørges detaljeret om hver hændelse (f.eks. om anmeldelse, ikke-anmeldelse). 


* Der kan endelig også opstå fejl i forbindelse med registrering af svar, databehandling m.v. 


Den aktuelle offerundersøgelse er gennemført som et led i Danmarks Statistiks omnibusundersøgel-
 ser. Omnibusundersøgelser er interviewundersøgelser, hvor man samler flere emner i ét interview.  


De personer, der er omfattet af omnibusundersøgelsen, udvælges tilfældigt via Danmarks Statistiks 
 CPR-register,  således  at  de  udgør  et  repræsentativt  udsnit  af  befolkningen  på  16-74  år.  Danmarks 
 Statistik  søger  derefter  efter  personernes  telefonnumre,  og  de  personer,  som  ikke  har  en  telefon, 
 eller som det ikke lykkes at finde et telefonnummer til, kontaktes via brev og anmodes om at oplyse 
 Danmarks Statistik om et eventuelt telefonnummer med henblik på interview.  


De månedlige bruttostikprøver er på omkring 1.700 personer. Heraf ekskluderes de, der viser sig at 
være  emigreret  eller  døde,  eller  som  over  for  Danmarks  Statistik  har  givet  udtryk  for,  at  de  ikke 
ønsker at blive ringet op med henblik på at deltage i undersøgelser, jf. herom senere. Den resterende 
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del udgør nettostikprøven. Denne er på omkring 1.500 personer hver måned i alle årene, og der er 
 hverken tegn på vækst eller fald i nettostikprøvens størrelse i forhold til bruttostikprøven.  


Det betyder, at der i hvert af årene er omkring 18.000 personer, der er blevet anmodet om at deltage 
 i  undersøgelsen,  jf.  tabel  2.1.  Sammenlagt  drejer  det  sig  om  181.783  personer.  Heraf  har  114.931 
 valgt at deltage i undersøgelsen, hvilket giver en svarprocent på 63 pct. Svarprocenterne de enkelte 
 år er ret identiske, dog med en svag faldende tendens de seneste år. 


  


Tabel  2.1.  Stikprøvestørrelse,  antal  gennemførte  interview  og  svarprocent  fordelt  efter  år, 
 2005-14. Pct. 


Nettostikprøve  Antal interview  Svarprocent 


2005  18.238  11.668  64 % 


2006  17.996  11.588  64 % 


2007  17.796  11.653  65 % 


2008  17.947  11.716  65 % 


2009  18.268  11.521  63 % 


2010  18.442  11.585  63 % 


2011  18.185  11.745  65 % 


2012  18.251  11.568  63 % 


2013  17.750  10.446  59 % 


2014  18.910  11.441  61 % 


2005-2014  181.783  114.931  63 % 


Fra juli 2010 blev det muligt at besvare spørgeskemaet via internettet. Det har omkring en tredjedel 
 af respondenterne gjort, mens de resterende to tredjedele er besvaret via telefoninterviews. Der viser 
 sig at være en skævhed i, hvem der deltager i internetundersøgelserne frem for de telefoniske inter-
 views, men det er overraskende nok de ældre respondenter, der i højere grad udfylder internetspør-
 geskemaerne, end det er de unge. Denne sammenhæng er statistisk signifikant.  


Indførelsen  af internetbaseret  interviews indebærer imidlertid  ikke en systematisk  skævhed i  svar-
 procent  og  bortfald  i  relation  til  alder.  De  unge  besvarer  nemlig  i  højere  grad  end  de  ældre  inter-
 views telefonisk. 


Årsagen til, at nogle ikke har deltaget i undersøgelsen, fremgår af tabel 2.2. I en stor del af tilfælde-
ne  –  29  pct.  –  skyldes  det  manglende  telefonnummer.  Selv  om  Danmarks  Statistik  skriftligt  hen-
vender sig i de tilfælde, hvor det ikke er muligt at finde et telefonnummer til personen/husstanden 
via en mekanisk og manuel telefonnummersøgning, så er det kun en mindre del af disse henvendel-
ser, der fører til, at personen kontakter Danmarks Statistik.  
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 Tabel 2.2.  Årsager til bortfald, 2005-14.  


Antal  Procent  Procent af hele stikprøven 


Manglende telefonnummer  19.178  29 %  11 % 


Nægtet at deltage  17.119  26 %  9 % 


Ikke truffet  18.435  28 %  10 % 


Anden bortfaldsårsag  11.610  17 %  6 % 


Uoplyst  510  1 %  0,3 % 


I alt  66.852  100 %  37 % 


En anden hyppig årsag til ikke at deltage er, at personen ikke har kunnet træffes på det angivne tele-
 fonnummer til trods for, at de bliver forsøgt kontaktet helt op til 20 gange. Der er også en del, der 
 har nægtet at deltage i undersøgelsen, nemlig knap en tiendedel af samtlige adspurgte, svarende til 
 godt en fjerdedel  af bortfaldet. For den resterende del af bortfaldet er der ikke angivet en specifik 
 årsag til, at interviewet ikke er gennemført. 


Danmarks Statistik har udarbejdet en personvægt for hver enkelt interviewet for hermed at tage høj-
 de for eventuelle skævheder i materialet. Frem til juli 2007 var vægten baseret på oplysninger om 
 personernes køn, alder, husstandstype, region (3 områder) og boligens art. Den vægtning blev deref-
 ter ændret, ikke mindst med henblik på i højere grad at kunne tage højde for det bortfald, der er for-
 årsaget af, at personer kan vælge generelt ikke at deltage i undersøgelser, jf. den såkaldte forskerbe-
 skyttelsesordning.  Forskerbeskyttelsen blev indført i  2000 og var i  perioden 2000-06 knyttet  sam-
 men med flytning, idet man ved at sætte et kryds i en rubrik på flytteanmeldelsesblanketten kunne 
 angive,  at  man  ønskede  at  være  omfattet  af  denne  forskerbeskyttelse.  Med  virkning  fra  1.  januar 
 2007 skal der nu udfyldes en særskilt blanket for at blive omfattet af forskerbeskyttelsen. Væksten i 
 antallet  af  personer,  der  er  omfattet  af  forskerbeskyttelse,  er  mindsket  markant  som  følge  af  den 
 ændrede praksis. 


Forskerbeskyttelsesordningen har medført problemer med hensyn til at kunne udvælge et repræsen-
 tativt udsnit af befolkningen, idet lidt over 700.000 danskere, svarende til 13 pct. af befolkningen, 
 pr. 1. januar 2009 havde valgt at få forskerbeskyttelse. For at råde bod på den skævhed, dette inde-
 bærer,  har  Danmarks  Statistik  som  nævnt  udarbejdet  nye  vægte  baseret  på  oplysninger  om  perso-
 nernes køn, alder, familietype, uddannelse, socioøkonomisk klassificering, region (5 områder), etni-
 citet, bolig i etagebyggeri eller ej samt evt. flytning efter indførelse af mulighed for forskerbeskyt-
 telse. 


De nye vægte blev indført pr. 1. juli 2007. Som forventet er variationen i personvægtene større med 
de nye vægte: Mens de tidligere vægte i to tredjedele af tilfældene var på mellem 0,75 og 1,25, altså 
ganske tæt på tallet 1, drejer det sig om knap halvdelen af tilfældene (46 pct.) med de nye vægte. 
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Med henblik på at undersøge, hvorvidt denne ændring i vægtningen influerer på sammenlignelighe-
 den over årene, er der fra Danmarks Statistik modtaget materiale med både nye og gamle vægte for 
 perioden august 2007 til og med januar 2008, altså data for et halvt år. En sammenligning mellem 
 resultaterne  baseret  på  de  to  vægte  viser  meget  små  og  ikke  signifikante  forskelle,  der  ydermere 
 ikke peger i en bestemt retning. Dette tyder således på, at indførelsen af de nye vægte ikke påvirker 
 mulighederne for at sammenligne med tidligere offerundersøgelser. Det har derimod medført, at der 
 er blevet en større forskel mellem de vægtede og de uvægtede frekvenser. 


Af tabel 2.3 kan man se, hvor mange af de interviewede der har været udsat for de forskellige for-
 mer for kriminalitet afhængig af, om tallene er vægtede eller ej. 


Tabel 2.3. Antal ofre for henholdsvis vold og trusler om vold, trusler om vold, tyveri og hær-
 værk 2005-14 samt røveri og tvangssamleje 2008-14. Vægtede og uvægtede tal. 


2005-14 


Uvægtet  Vægtet 


Vold  1.551  1.851 


Trusler om vold  3.300  3.586 


Tyveri  6.648  7.020 


Hærværk  3.166  3.377 


Røveri *  725  816 


Tvangssamleje  


(siden 2008**)  323  420 


* Spørgsmålsformuleringen vedrørende udsathed for røveri er ændret i 2014. 


** Antal kvinder udsat for tvangssamleje inden for 5 år før interviewet. 


Som det ses, er der flere, der har været udsat for de forskellige former for kriminalitet i det vægtede 
 materiale end i det uvægtede. Dette indikerer, at der eksisterer en generel tendens til, at det er van-
 skeligere at opnå interviews med mennesker, der har været udsat for kriminalitet, end med menne-
 sker, der ikke har været udsat for kriminalitet.  


Spørgsmål  om  udsathed  for  vold  og  trusler  om  vold  er  indgået  i  alle  interview  i  alle  årene,  mens 
spørgsmål om udsathed for tyveri og hærværk frem til midten af 2010 alene har været omfattet af 
undersøgelserne i marts og september måned, dog også april måned i 2006 samt i juli og december 
måned 2009. Fra juli 2010 til december 2013 er der spurgt om udsathed for tyveri og hærværk i alle 
interviewene. Siden januar 2014 spørges kun hver anden måned ind til udsathed for tyveri og hær-
værk. Fra og med 2008 indgår yderligere spørgsmål om røveri og tvangssamleje i alle de månedlige 
interview.  Formuleringen  af  røverispørgsmålet  er  ændret  i  2014  med  henblik  på  at  få  frasorteret 
nogle  af  de  hændelser,  der  næppe  angår  røveri.  Fra  2009  er  antallet  af  baggrundsvariable  forøget 
således, at  de også omfatter  spørgsmål  om  indkomst,  besiddelse af cykel, bil, båd osv. Herudover 
indgår spørgsmål om livsstil, idet de interviewede spørges om, hvor ofte de går ud, mødes med an-
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dre mennesker osv. Fra 2012 er der inkluderet nye spørgsmål med henblik på at kunne fastslå om-
 fanget af indbrud.  


I 2014 er der desuden koblet oplysninger om respondenternes etniske oprindelse og type af bopæls-
 kommune  til undersøgelsen. For etnisk oprindelse skelnes mellem, om personen er af dansk oprin-
 delse eller om personen er indvandrer/efterkommer.3 Variablen for bopælskommunetype er indek-
 seret ud fra 14 indikatorer herunder urbaniseringsgrad, landbrugets betydning, demografiske variab-
 le, befolkningsudvikling, uddannelsesniveau, økonomiske forhold og geografisk placering. Indekset 
 inddeler kommunerne i fire kommunetyper: Yderkommuner, landkommuner, mellemkommuner og 
 bykommuner (Dalgaard 2006). 


2.2  Om statistisk signifikans  


For at vurdere, om en forskel i resultater mellem f.eks. offerundersøgelser fra forskellige år må be-
 tragtes  som  et  tilfældigt udsving eller som  en reel  forskel, anvendes sædvanlige tests  for statistisk 
 signifikans. Disse indebærer, at der stilles krav om, at sandsynligheden for, at de fundne forskelle 
 beror på tilfældigheder frem for at afspejle reelle forandringer, skal være mindre end 5 pct., før for-
 skellene betragtes som reelle. Hvorvidt dette bliver resultatet af testen, afhænger naturligvis af, hvor 
 stor en forskel der er mellem resultaterne, men det afhænger i høj grad også af antallet af observati-
 oner,  der  ligger  til  grund  for  beregningerne.  Er  der  vældig  mange  observationer,  skal  forskellen 
 mellem  resultaterne  ikke  være  særlig  stor  for  at  være  statistisk  signifikant.  Og  omvendt  forholder 
 det sig, hvis antallet af observationer er ringe. 


I den periode, hvor der hver måned blev spurgt om udsathed for tyveri og hærværk, jf. det tidligere, 
 har der således kun skullet små ændringer til i andel udsatte, før ændringen er statistisk signifikant. 


Det gælder især tyveri, idet det er den form for kriminalitet, flest udsættes for. For forbrydelser som 
 vold, røveri og voldtægt, hvor antallet af ofre er lille, er det straks vanskeligere at påvise signifikan-
 te  forskelle.  Såfremt  analyserne  ydermere  angår  en  delpopulation,  f.eks.  alene  dem  der  har  været 
 udsat for partnervold/tvangssamleje, bliver det – selv ved meget store forskelle mellem resultater fra 
 forskellige år – næsten umuligt at opnå statistisk signifikans. 


Man skal være opmærksom på, at der heri ligger, at graden af statistisk signifikans ikke er identisk 
 med forandringens størrelse. En lille procentvis ændring af et hyppigt forekommende fænomen kan 
 være statistisk signifikant, mens det på samme tid ikke er tilfældet for selv en betragtelig procentvis 
 ændring af et sjældent forekommende fænomen. 


       


3 7,5 pct. af respondenterne (uvægtet) i undersøgelsen har indvandrerbaggrund, hvilket svarer ganske godt til fordelin-
gen i befolkningen. 
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I rapporten angives, når resultaterne er statistisk signifikante. Når dette ikke er angivet, er de viste 
 forskelle  altså ikke med  sikkerhed udtryk for reelle forskelle. Såfremt de  årlige målinger tyder på 
 konsekvente forandringer, udtrykkes dette i rapporten som en tendens, idet der så kan være grund til 
 at  antage, at  der er tale  om  reelle forskelle, som  blot er baseret  på for få observationer til  at  blive 
 signifikante. 


For alle de undersøgte kriminalitetsformer beregnes det årlige antal ofre med angivelse af statistiske 
 sikkerhedsintervaller.  Når  forskelle  mellem  årene  er  statistisk  signifikante,  vil  disse  sikkerhedsin-
 tervaller almindeligvis  ikke  overlappe,  men  det kan  forekomme,  hvis  forskellen  kun  lige  netop  er 
 statistisk signifikant. Om baggrunden herfor henvises til litteratur om statistisk signifikans.  


2.3  Om regressionsanalyser 


Fra og med februar 2009 omfatter offerundersøgelsen som nævnt spørgsmål om livsstil, personlige 
 forhold som indkomst, erhverv m.v. samt ejerskab af eller rådighed over forskellige goder. Yderme-
 re foreligger der fra og med 2014 som nævnt også oplysninger, der specificerer respondentens her-
 komst samt bopælskommunens urbaniseringsgrad. Det giver mulighed for at undersøge, om der er 
 en sammenhæng mellem disse forhold og udsathed for de forskellige kriminalitetsformer.  


Til brug herfor anvendes regressionsanalyser, der gør det muligt at se på ”betydningen” af alle de 
 undersøgte forhold på én gang for herved at konstatere, hvad der reelt er udslagsgivende for udsat-
 heden  for  de  forskellige  former  for  kriminalitet.  Sådanne  analyser  er  gennemført  på  baggrund  af 
 data  fra februar 2009 til december 2014. De socioøkonomiske forhold, der findes  oplysninger om, 
 og som indgår i analysen, er beskæftigelse, indkomst, civilstand, og om man ejer mere end én bil, 
 har et sommerhus og/eller en båd/et skib, samt om man ejer en butik eller en virksomhed. De demo-
 grafiske variable  –  alder,  køn,  herkomst  og  bopælskommunens  urbaniseringsgrad  –  indgår  også. 


Herudover er følgende livsstilsfaktorer inddraget: Hvor ofte man går ud om aftenen generelt, samt 
 hvor ofte man går ud om aftenen for at more sig og feste. Disse to minder om hinanden, men der er 
 stor forskel på, om man går ud for at gå i teatret eller for at more sig med venner på en bar. 


Samtlige  variable  er  blevet  analyseret  som  såkaldt  binære  variable  (variable  med  to  værdier).  Ek-
sempelvis  er  civilstand  blevet  delt  op  i  tre  binære  variable  –  én  for  hvert  udfald  –  ligesom  ind-
komstvariablen er blevet til fem binære, så der er en for hvert indkomstinterval. I de udførte regres-
sionsanalyser skal hver  af de  variabelkategorier, der inkluderes  i  slutmodellen, ses  i  forhold  til  de 
øvrige ekskluderede kategorier inden for samme variabel. Er det eksempelvis alene det laveste ind-
komstinterval,  der indgår i  en slutmodel, skal  denne kategoris  sammenhæng med  den pågældende 
kriminalitetsform ses i forhold til øvrige indkomstintervaller.  
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Til at afgøre, om en variabel skal inkluderes i den endelige model eller ej (det endelige analysere-
 sultat),  beregnes  variablens  signifikansniveau,  også  kaldet  p-værdien.  Hvis  p-værdien  er  lig  med 
 eller under 5 pct., er sammenhængen statistisk signifikant. Dette betyder, at vi med 95 % sikkerhed 
 kan sige, at den sammenhæng, modellen viser, ikke er tilfældig. 


  


I regressionsanalyserne er der anvendt baglæns modelsøgning, hvilket betyder, at de insignifikante 
 variable  er blevet udeladt fra de fortsatte analyser én ad gangen startende med den mest insignifi-
 kante, indtil der kun er signifikante variable tilbage. 


Når det drejer sig om, hvilken retning en sammenhæng har, anvendes variablenes odds ratio-værdi 
(OR)  i  modellerne.  Hvis  OR-værdien  for  en  variabel  er  lig  1,0,  så  hverken  øges  eller  mindskes 
sandsynligheden for at blive udsat for den pågældende form for kriminalitet til sammenligning med 
de  øvrige  variable  i  samme  kategori.  Hvis  den  derimod  er  signifikant  over  1,0,  er  der  tale  om  en 
øget sandsynlighed, mens denne er mindsket, hvis OR-værdien er signifikant under 1,0. Hvis OR er 
enten 0,5 eller 2,0, betyder det, at sandsynligheden for at blive udsat for den pågældende form for 
kriminalitet er henholdsvis halveret eller fordoblet. 
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3.  TYVERI  


Talmæssigt er det tyverierne, der betyder mest i kriminalstatistikken i Danmark. Omkring otte ud af 
 ti politiregistrerede straffelovsovertrædelser drejer sig om tyveri. 


Figur 3.1. Tyverier der ved anmeldelse eller på anden måde er kommet til politiets kundskab i 
 Danmark, 1960-2014. 


Antallet af politiregistrerede tyverier begyndte at stige i 1960’erne og nåede et toppunkt i slutningen 
 af 1980’erne. Fra slutningen af 1980’erne til midt i 1990’erne stagnerede antallet af anmeldte tyve-
 rier, og fra omkring 1995 og den følgende halve snes år skete der et fald, jf. figur 3.1 I 2007 vendte 
 udviklingen igen, og antallet af anmeldte tyverier steg. Siden 2010 er antallet af anmeldte tyverier 
 på ny faldet. 


For hovedparten af periodens vedkommende er befolkningens udsathed for tyveri parallel med ud-
 viklingen i de politianmeldte tyverier, jf. figur 3.2. Den første undersøgelse af, hvor stor en del af 
 befolkningen der har været udsat for tyveri inden for de seneste 12 måneder forud for interviewtids-
 punktet, blev foretaget i 1972. Undersøgelsen viste, at det drejede sig om 13 pct., altså et sted mel-
 lem hver syvende og hver ottende dansker. Procentandelen, der har været udsat for tyveri, steg her-
 efter frem til årtusindeskiftet, hvorefter der er sket et fald, som er afløst af stagnation. 
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Figur 3.2 Ofre for tyveri, 1960-2014, pct. af befolkningen. 


Den stigningstendens, offerundersøgelserne viser vedrørende tyveri i hovedparten af den sidste fjer-
 dedel af 1900-tallet, er langt svagere og varer ved i længere tid, end tilfældet er for de politianmeld-
 te tyverier. Helt eller delvist kan denne forskel bero på, at der er sket ændringer i, hvor mange gan-
 ge de enkelte ofre har været udsat. I samsvar hermed viser det sig, at det gennemsnitlige antal gan-
 ge, de enkelte ofre har været udsat, steg fra 1970’erne til 1980’erne (fra et niveau omkring 1,2-1,4 
 til  et  niveau  omkring  1,6-1,7).  I  undersøgelserne  fra  2005-13  er  niveauet  1,4-1,7.  At  der  fra 
 1970’erne og frem til i hvert fald engang i 1980’erne har været tale om en stigning i befolkningens 
 udsathed for tyveri, bekræftes endvidere af fire indbyrdes sammenlignelige tyveriofferundersøgelser 
 foretaget af AIM (Balvig & Høigård, 1988, s. 140). På grund af forskellige spørgeperioder m.v. er 
 disse undersøgelser ikke sammenlignelige med den serie undersøgelser, der er omfattet af figur 3.2 
 og indgår derfor ikke heri. AIM fandt i sine fire undersøgelser, foretaget i årene 1976, 1980, 1982 
 og 1984, følgende procenter for, hvor mange der havde været udsat for tyveri: 7, 11, 13 og 11. To 
 undersøgelser foretaget af Observa i henholdsvis 1979 og 1984 viste en stigning fra 6 til 8 pct. med 
 hensyn til, hvor mange der inden for de sidste 12 måneder forud for interviewtidspunktet havde lidt 
 skade som følge af forbrydelser begået mod person/ejendom (tyveri, lomme-/tasketyveri, hærværk, 
 bedrageri m.v.) (Observa og Morgenavisen Jyllandsposten, 30. april 1979 og 13. maj 1984). 


Den  senere  opbremsning  i  udviklingen  fremgår  af  to  offerundersøgelser  foretaget  i  henholdsvis 
 1988  og  1993  af  Vilstrup  Markedsanalyse.  Her  er  det  belyst,  hvorvidt  de  interviewede  har  været 
 udsat for forskellige former for tyveri inden for de seneste to år forud for interviewtidspunktet. For 
 cykel- og knallerttyverier viser offerprocenterne sig at være henholdsvis 14 og 11, for biltyveri 3 og 
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2, for tasketyveri el.lign. 5 og 3, for tyveri fra bil 7 og 4, for indbrud i bolig 5 og 5 og for indbrud i 
 sommerhus el.lign. 2 og 3 (Vilstrup og Politiken, 18. december 1988 og 23. januar 1994). 


Det mest bemærkelsesværdige er, at den stigning, der er sket i de politianmeldte tyverier fra 2006 til 
 2009 – en stigning på 18 pct. – ikke genfindes i, hvor mange der udsættes for tyveri. Det er for hvert 
 af årene 11-12 pct. Noget af forklaringen på denne diskrepans er muligvis den vækst i anmeldelses-
 tilbøjeligheden, der har været i 2009, jf. figur 3.3.  


Selv om hovedtendenserne fra 1972 til 2014 grundlæggende synes at være de samme for antallet af 
 politiregistrerede  tyverier  som  for  befolkningens  faktiske  udsathed  for  tyveri,  havner  stigningen  i 
 politiregistrerede tyverier dog på et klart højere niveau. Udover den fremhævede stigning i ”offerre-
 cidivet”, kan denne forskel have sin baggrund i, at befolkningstallet i samme tidsrum er øget med 
 ca.  ti  pct.  Der  er  muligvis  også  sket  en  forskydning  mellem  tyverier  mod  private  og  ikke-private 
 ofre. Forskellen kan derimod kun i begrænset omfang forklares med ændringer i anmeldelsestilbøje-
 ligheden, idet denne set over hele perioden er forholdsvis uforandret, jf. figur 3.3. Dog skal bemær-
 kes, at mens anmeldelsesprocenten i 2005-14 alene angår andelen af ofre, der anmeldte sidste gang, 
 de blev udsat for tyveri (inden for det seneste år), så vedrører anmeldelsesprocenten for 1972, om 
 man har anmeldt tyveri mindst én gang (inden for det seneste år). Den reelle procentforskel mellem 
 disse målinger er som følge heraf nogle få procentpoint større end den viste. 


Figur 3.3. Procent af ofre for tyveri der har anmeldt det til politiet, eller hvor politiet har fået 
 kundskab om forholdet på anden vis, 1960-2014. 
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 3.1  Tyveri 2005-14 


Figur 3.4 viser i lighed med figur 3.2 udviklingen i procentandelen af befolkningen, der har været 
 udsat for tyveri inden for det seneste år, men figur 3.4 er alene baseret på den ensartede sekvens af 
 offerundersøgelser, der er gennemført siden 2005, og den inkluderer desuden sikkerhedsintervaller.  


Figur 3.4 Ofre for tyveri, 2005-2014, pct. af befolkningen. 


I tabel 3.1 er der givet en mere detaljeret beskrivelse af, hvor stor en andel af de 16-74-årige der har 
 været udsat for tyveri i årene 2005 til 2014. I 2014 er andelen, der har været udsat for tyveri, signi-
 fikant mindre end i perioden 2005-2013 som helhed. Som det fremgik af figur 3.2 er de 10 pct. ud-
 satte i 2014 den lavest registrerede andel tyveriudsatte nogensinde i danske offerundersøgelser, dvs. 


siden 1972. 


Tabel 3.1. Ofre for tyveri, 2005-14, andel og antal.  


Andel 
 ofre 


95 %  
 sikkerhedsinterval 


Antal 
 ofre 


95 %  
 sikkerhedsinterval 


Uvægtet antal ofre 
 i stikprøve 


2005  13 %  (11,4-14,3)  507.000  (448.000-566.000)  237 


2006  12 %  (11,1-13,6)  489.000  (441.000-537.000)  329 


2007  11 %  (9,8-12,6)  446.000  (391.000-502.000)  222 


2008  12 %  (10,3-13,2)  474.000  (416.000-532.000)  210 


2009  11 %  (9,6-11,6)  431.000  (391.000-470.000)  377 


2010  12 %  (11,2-12,6)  485.000  (456.000- 515.000)  893 


2011  12 %  (11,5-12,7)  498.000  (474.000-522.000)  1366 


2012  12 %  (11,3-12,5)  492.000  (466.000-518.000)  1285 


2013  11 %  (10,1-11,4)  447.000  (422.000-472.000)  1151 


2014  10 %  (9,6-11,2)  431.000  (400.000-465.000)  573 
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Tabellen viser også en beregning af det absolutte antal ofre i alderen 16-74 år samt sikkerhedsinter-
 valler. Det ses, at antallet af ofre varierer mellem 431.000 og 507.000. Ved fortolkningen af antallet 
 af  ofre  for  tyveri  skal  man  være  opmærksom  på,  at  et  tyveri  ofte  har  flere  ofre.  F.eks.  vil  ét  ind-
 brudstyveri  i  en  bolig  ofte  blive  oplevet  og  “registreret”  af  flere  beboere.  Man  taler  om  en  “hus-
 standseffekt”, som indebærer, at der vil være færre husstande end individer, der har været udsat for 
 tyveri. 


Hovedparten af de personer, der har været udsat for tyveri, har alene været udsat én gang i løbet af 
 et år, jf. tabel 3.2. Meget få – to til seks pct. af ofrene – har været udsat for tyveri mere end tre gan-
 ge inden for det seneste år. I gennemsnit har tyveriofrene været udsat for tyveri 1,4-1,7 gange årligt. 


Gennemsnittet for 2014 er signifikant højere end for perioden som helhed. 


Tabel  3.2.  Tyveriofre  fordelt  efter  antal  gange  udsat  inden  for  seneste  år  samt  det  samlede 
 årlige antal tyveritilfælde i gennemsnit, 2005-14, pct.  


   2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2012  2013  2014 


Udsat kun én gang  71 %  73 %  78 %  74 %  82 %  72 %  69 %  72 %  73 %  73 % 
 Udsat to-tre  gange  26 %  24 %  20 %  23 %  15 %  24 %  26 %  23 %  22 %  22 % 
 Udsat mere end tre 


gange  3 %  3 %  2 %  3 %  3 %  4 %  5 %  5 %  5 %  6 % 


Antal gange udsat, 


gennemsnit  1,4  1,5  1,4  1,5  1,5  1,5  1,6  1,5  1,6  1,7 


3.2  Karakteristika ved ofrene 


Der er generelt kun små og ikke statistisk signifikante forskelle mellem mænds og kvinders risiko 
 for  at  blive  udsat  for  tyveri,  jf.  tabel  3.3,  hvilket  bl.a.  skyldes,  at  tyveri  ofte  retter  sig  mod  fælles 
 ejendele som f.eks. bolig eller bil. 


Tabel 3.3. Tyveriofre fordelt efter køn, 2005-14, pct. 


2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2012  2013  2014 


Mænd  15 %  12 %  12 %  11 %  11 %  13 %  13 %  13 %  11 %  11 % 


Kvinder  11 %  13 %  10 %  12 %  10 %  11 %  11 %  11 %  10 %  10 % 
 Alle  13 %  12 %  11 %  12 %  11 %  12 %  12 %  12 %  11 %  10 % 


Af figur 3.5 fremgår, at risikoen for at blive udsat for tyveri er størst i de yngre aldersgrupper, og at 
risikoen gradvist aftager  med stigende alder.  Mens  risikoen for at  blive bestjålet har været  nogen-
lunde  stabil  for  de  to  ældste  aldersgrupper,  har  der  for  de  16-24-årige  været  en  faldende  tendens 
siden 2005-06. Unges tyverier er ofte rettet mod andre unge, og tendensen underbygger derfor den 
generelle tendens til  et  fald  ungdomskriminaliteten, man i øvrigt  har  erfaret  i  andre undersøgelser 
og kortlægninger. 
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 Figur 3.5. Tyveriofre fordelt efter alder, 2005-14. pct.4


Der  er  ikke  forskel  overhovedet  i  udsatheden  for  tyveri  blandt  personer  af  dansk  oprindelse  sam-
 menlignet med personer med indvandrer- eller efterkommerbaggrund, jf. tabel 3.4. 


Tabel 3.4. Tyveriofre fordelt efter herkomst, 2014, pct. 


2014 


Dansk oprindelse  10 % 


Indvandrer eller efterkommer  10 % 


Tabel 3.5 præsenterer udsatheden for tyveri i forhold til, hvilken type af kommune ofret bor i. Som 
 det fremgår, er udsatheden for tyveri størst blandt de personer, der bor i en bykommune, og denne 
 forskel er signifikant.  


Tabel 3.5 Tyveriofre fordelt efter bopælskommunens urbaniseringsgrad, 2014, pct.5


2014 


Yderkommune  7 % 


Landkommune  8 % 


Mellemkommune  9 % 


Bykommune  12 % 


       


4 Se også bilagstabel 3.1, hvor alle procentandele fremgår. 
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Med hensyn til udsathed for tyveri og ofrets indkomst ses der en forskel ved, at cirka hver syvende 
 offer med indkomst på under 100.000 kr. udsættes for tyveri, mens dette kun gælder  omtrent hver 
 tiende for de resterende indkomstgrupper, jf. bilagstabel 3.2. Forskellen er statistisk signifikant. Se 
 dog nærmere om indkomstens sammenhæng med udsathed for tyveri, når andre forhold som alder 
 m.v. holdes konstant, i afsnittet om de gennemførte regressionsanalyser længere fremme. 


3.3  Tyveriets genstand og skadevirkning 


Spørgsmålet om, hvilken form for tyveri ofrene har været udsat for, belyses i tabel 3.6. Cykeltyveri 
 forekommer relativt hyppigt, og de udgør omtrent hver sjette af tyverierne. Fra 2013 til 2014 sker 
 der et signifikant fald i cykeltyveriernes andel, fra 22 pct. i 2013 til 18 pct. i 2014. En omtrent lige 
 så stor en andel oplevede at blive udsat for tyveri fra hjemmet, mens 23 pct.  oplevede at blive be-
 stjålet  af  taske-  eller  lommetyve.  Derimod  er  det  relativt  sjældent,  at  nogen  får  stjålet  motorcykel 
 eller båd, hvilket givetvis især er betinget af, at få har disse ejendele. I 2014 har ingen svaret, at de 
 alene var udsat for forsøg på tyveri, mens det i 2013 drejede sig om 6 pct. af tyveriofrene.  


I de tilfælde, hvor ofrene har angivet, at de fik stjålet “andet”, drejer det sig ofte om penge, kredit-
 kort eller nøgler, mens der lidt sjældnere er tale om genstande fra bil eller om elektronisk udstyr. De 
 øvrige former for  ejendele, kategorien ’andet’ omfatter, er meget  forskelligartede, lige fra værktøj 
 til fødevarer. Flere besvarelser omhandler desuden digitalt identitetstyveri. Det vides dog ikke, om 
 identitetstyveri i alle tilfælde opleves som tyveri og dermed rapporteres i offerundersøgelsen (Krui-
 ze 2015).  


Tabel 3.6. Tyverier fordelt efter gerningssted eller type af fartøj, 2014, pct. 


Andel 


Intet. Det var kun forsøg  0 % 


Bil  10 % 


Motorcykel  1 % 


Knallert  1 % 


Cykel  18 % 


Båd/skib  5 % 


Noget fra hus/lejlighed/værelse hvor jeg bor  17 % 


Noget fra garage/kælder/loftsrum/udhus/have ved min bopæl  5 % 


Noget fra/på min arbejdsplads  4 % 


Noget fra mit sommerhus/fritidshus  3 % 


Noget jeg havde på mig (tasketyveri/lommetyveri)  23 % 


Andet  18 % 


I alt  100 % 
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        Hvor planerne til en start fokuserede på, hvornår  og hvordan beboeren kunne blive en kilde til  utryghed for andre, så kommer der nu i højere  grad også fokus på, hvornår

    
      
          
        
            Indsats mod vold i familien og i nære relationer
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        Andenlæreren, der blev ansat ved Lyngby Skole 1846, den  første i Sognet, fik 150 Rdl. Forstanderskabet viser  herved megen Forsigtighed: „dog saaledes, at han henimod hvert 
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        •  Da der er en stor skam forbundet med at være udsat for vold og en stor andel af kvinder,  der ikke anerkender, at de er udsat for vold, bør ordet vold ikke være en den af
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        Der skal ske forandringer,  og derfor er det afgørende, at vi med strategi-arbejdet  i DS 2022 ”Fremtidens fagforening” bliver klare på,  hvordan vi bliver et endnu mere

    
      
          
        
            Bebyggelsehistorisk tidskrift
        
      

        Men även om vi inte drabbats av covid-19 har  vi alla fått avstå från det som tidigare var det normala; att träffa våra  äldre släktingar och våra vänner över en middag, och

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            DEL 1: SORG I SAMFUNDSVIDENSKAELIGE PERSPEKTIVER
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Udviklingen i anmeldelser for vold og truslerAntallet af anmeldte voldsforbrydelser og trusler er vokset i perioden efter medio 2015. Det gælder i særlig grad
        
        
            
                
                    
                    8
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Konsekvensvurdering af fiskeri efter blåmuslinger ved og øst for Horsens Fjord samt Endelave 2017
        
        
            
                
                    
                    56
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            De lokalhistoriske foreninger efter 15 år
        
        
            
                
                    
                    7
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Om tekstanalyse - 25 år efter
        
        
            
                
                    
                    22
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            MED VOLD OG MAGT
        
        
            
                
                    
                    5
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Om og for praksis
        
        
            
                
                    
                    24
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Radio-værter og kagekaster dømt for vold
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


